naturellement au plaisir comme premier bien, se porte conjointement à la chose que l'opinion représente comme bonne ou capable de produire du plaisir, et l'embrasse, pour ainsi dire, et se l'attache étroitement. — La haine est une passion par laquelle l'âme ayant naturellement de l'aversion pour la douleur, comme premier mal, a conjointement de l'aversion pour la chose que l'opinion représente comme mauvaise ou capable de produire du mal, et l'écarte pour ainsi dire de soi et s'en détourne¹. »

L'amour² est donc l'inclination qui a conscience de son plaisir, qui s'éprend d'elle-même et de son objet, qui est unie à son bien et se complait dans cette union. Spinoza définit l'amour : « la joie accompagnée de l'idée de sa cause » ; plus précise et plus complète est la définition de Gassendi, car elle nous représente l'amour lui-même comme embrassant en quelque sorte dans un même acte et le plaisir et la cause qui le produit et dont il a l'idée. Cette définition offre un autre avantage, c'est de nous faire comprendre et les excès et les erreurs dans lesquels peut tomber cette passion. Ayant, en effet, sa source dans l'opinion, comme l'opinion peut être vraie ou fausse, il est naturel que l'amour s'emporte et s'égare, considère comme un mal ce qui est un bien et comme un bien ce qui est un mal véritable. Il est naturel également, et pour les mêmes raisons, que notre haine soit illégitime et nous fasse brûler ce que nous devrions adorer — « Toutes les passions, dit Gassendi, étant excitées par l'entremise de l'opinion, on dit vulgairement que l'appétit est une puissance aveugle³. C'est pourquoi elles suivent de même de l'opinion soit qu'elle soit fausse, soit qu'elle soit vraie; et ce n'est par conséquent pas merveille que le bien *vrai ou faux* excite de l'amour et que le *mal vrai ou faux* excite de la haine. » — Enfin cette définition nous fait entendre que seuls le plaisir et la douleur provoquent l'amour et la haine; les choses n'étant réputées bonnes ou mauvaises qu'autant qu'elles sont agréables ou non; qu'elles contri-

1. « Amor affectus est, quo anima in voluptatem, ut primum bonum sua sponte propensa, propendit simul in rem opinionem bonam, voluptatis effectricem, ipsamque in se intime quasi complectitur ac stringit. » (Gass., 487.)

2. « Suppono animam esse ipsa sponte naturæ in voluptatem propensam, illamque adeo sponte naturæ, ut primum bonum amare, quod ab ipso usque exortu et citra cogitationem, ratiociniumve ipsa afficiatur. » (*Id.*)

3. « Exindeque est, quod vulgo appetitus potentia cæca dicitur. » (*Id.*)